
Říjen 2013

Mezinárodní 
fotbalový 
turnaj

Studentka uspěla 
na mistrovství 
světa

V Rakvicích se opět 
zpívalo!

Ze života 
vinařova



Ze života obce 2

letos poprvé budete moci vyu-
žít tzv. e-aukce, prostřednictvím kte-
ré můžete docílit snížení výdajů za 
energie, konkrétně za elektřinu a 
zemní plyn.

Jde o progresivní formu nákupu 
energií, která se osvědčila v desít-
kách měst a obcí v ČR jak úsporami, 
tak maximální otevřenosti vůči veřej-
nosti.

Elektronická aukce zajistí nejniž-
ší možnou cenu všem domácnostem 
a podnikatelům, kteří se do soutěže 
přihlásí. Úspora bude tím vyšší, čím 
více subjektů se do projektu přihlásí. 
Každý má zajímavou příležitost, jak 
ušetřit významnou částku za energie.

Jako první přišly s e-aukcí pro své 
občany Říčany, kde elektřina pro do-
mácnosti zlevnila průměrně o 16 pro-
cent, plyn pak o 30 procent. Do auk-
ce se zapojilo na 500 domácností a 
finanční úspora činila téměř 7 mili-
onů Kč. Po tomto výborném výsled-
ku následovaly další města a obce. 
Například v srpnové aukci se v ob-
ci Louňovice (821 obyvatel) zapoji-
lo celkem 82 domácností, které po e-
-aukci za dodávku elektřiny a plynu 
ušetří téměř 1,5 milionu Kč při prů-
měrné výši úspory za plyn 26,04 % a 
za elektřinu 30,9 %. (průměrná úspo-
ra na domácnost v Louňovicích činí 
17 388,- Kč)

 
Jak uspořit za plyn a elektřinu?
Každé pondělí od 23. září do 21. 

října v době od 14.00 do 18.00 hodi-
ny bude v budově radnice připrave-
no sběrné místo, kde se můžete in-
formovat o zapojení do aukce. Níže 
v textu najdete veškeré informace, 
výsledky jednotlivých aukcí, návrhy 
smluv, které si můžete předem nastu-
dovat, najdete zde i kontakty, na kte-
ré se můžete v případě nejasností ob-
rátit s dotazem.

Sdruženou poptávkou energií lze 
docílit značných úspor. Je však tře-
ba účast většího množství odběratelů 
najednou v jedné e-aukci. Takový po-
stup je opakem běžné praxe, kdy má 
každý odběratel svou vlastní smlou-
vu s dodavatelem elektřiny či plynu a 
při jednání o ceně je ve značně nevý-
hodném postavení, když vystupuje 
jako samostatný účastník. V hromad-
ně uspořádané elektronické aukci se 
tak dá prokazatelně získat podstat-

ně výhodnější cena, než u individu-
álních kontraktů. Pokud by se přes-
to soutěží nepodařilo získat levnější 
cenu, účastníci e-aukce si ponechají 
smlouvu původní beze změn.

 
HARMONOGRAM PROJEKTU
23.9. - 21.10. 2013 sběr podkladů 

od domácností a firem, každé pondě-
lí          (14:00 – 17:00)

v týdnu od 25.11.2013  e-aukce
12/2013 - 01/2014 podpis smluv s 

vítězným dodavatelem
 
Na kontaktní místo si přineste 

následující:

1. Kopie smlouvy se současným 
dodavatelem vč. případných dodat-
ků, popř. ověřte na lince současné-
ho dodavatele výpovědní lhůty vaší 
smlouvy v případě, že nemůžete vše 
dohledat.

2. Roční detailní vyúčtování vč. 
rozpisu záloh na další období.

3. Spoj. číslo SIPO nebo číslo ban-
kovního účtu.

 
Postup při návštěvě na kontakt-

ním místě:
1. Administrátor zkontroluje va-

še podklady, aby zjistil, zda se může-
te aukce účastnit. Akceptovány jsou 
smlouvy, jež mohou být ukončeny do 
jednoho roku od data e-aukce, kte-
ré je pro Rakvice stanoveno na ko-
nec měsíce října 2013. Akceptují se 
smlouvy, které jsou na dobu neurči-
tou i určitou.

2. Pracovník od vás vybere kopie 
vašich podkladů a sepíše smlouvu 
mezi vámi a technickým administrá-
torem e-aukce.

3. Pracovník vás informuje o dal-
ším postupu, který následuje po ode-
vzdání podkladů. Postup po ode-
vzdání podkladů je následující: e-
-aukce, následně budete informováni 
o jejím výsledku, a pokud bude cena 
nižší, čeká vás podpis smlouvy s no-
vým dodavatelem.

 
V e-aukci jsou pro občany a firmy 

soutěženy rovněž individuální pod-
mínky. Vysoutěžená cena je fixní a 
nový dodavatel ji nesmí zvýšit. Ne-

smí si výhodnou cenu kompenzovat 
skrytými poplatky, např. za admini-
strativní úkony. Smlouva je na 2 ro-
ky a není automaticky prodlužována. 
Před koncem této lhůty budete zařa-
zeni opět do e-aukce tak, abyste kaž-
dé období soutěžili o ty nejvýhodněj-
ší podmínky. Pokud v budoucnu do 
e-aukce nebudete chtít jít, nemusíte a 
můžete si najít dodavatele sami.

 
Na kontaktní místo jdu připraven 

aneb Jak můžete urychlit svou ná-
vštěvu na kontaktním místě:

1. Budete vědět, máte-li smlouvu 
na dobu určitou či neurčitou. V pří-
padě smlouvy na dobu neurčitou 
musíte znát vaši výpovědní lhůtu, u 
smluv na dobu určitou pak lhůtu, v 
jaké je potřeba vypovědět dopředu, 
aby se vám smlouva automaticky ne-
opakovala. Tyto informace obvyk-
le bývají ve smlouvě. Pokud je tam 
však pracovníci na kontaktním místě 
nedohledají, budete muset volat sou-
časného dodavatele, jeho klientskou 
linku a tyto informace zjistit. Tomu 
lze předejít a v klidu domova můžete 
zavolat svého současného dodavate-
le. Ve většině případů jsou však tyto 
lhůty na smlouvě uvedeny. Je rovněž 
možné, že smlouvu nebudete mít, 
protože odebíráte již dlouhá léta. V 
takovém případě bude nutné na lin-
ku současného dodavatele zavolat.

2. Vytiskněte si dva exempláře 
smlouvy (ke stažení níže), a vyplňte 
žlutá pole. Tento krok za vás samo-
zřejmě mohou udělat pracovníci kon-
taktního místa. Je tedy volitelný – pro 
aktivní jedince.

3. Přečtěte si pozorně často klade-
né otázky a odpovědi na ně (viz ní-
že).

 
Další podrobnosti na tel.: 608 032 

685, PaedDr. Jiří Kruták, eCENTRE, 
email: jiri.krutak@ecentre.cz

Často kladené otázky

1. Platí oblastní omezení? Může 
do e-aukce jen odběr v Rakvicích?

Do e-aukce můžete zařadit jakýko-
li odběr v rámci ČR, neplatí tedy ob-
lastní omezení. Naopak doporučujte 

Vážení obyvatelé Rakvic,



3

známým z jiných míst účast. Vyšší počet odběrů rovná 
se lepší výsledek e-aukce. Pokud to mají daleko a mohou 
scanovat, lze odevzdat elektronicky.

2. Jakou lze dosáhnout výši úspory na dodávce elek-
třiny a plynu?

Praxe ukázala, že více než 90 % domácností a firem do-
sahuje úspory přibližně 25–35 % na neregulovaných čás-
tech vyúčtování. U elektřiny tvoří neregulovaná část cca 
45–50 % z fakturace, u plynu pak cca 80 % z fakturace.

3. Co si mám přinést s sebou na kontaktní místo?
1. Smlouvy o dodávkách elektrické energie a zemní-

ho plynu vč. případných uzavřených dodatků. Přineste 
vše na kontaktní místo, náš pracovník smlouvy prověří za 
vás a vše vám vysvětlí. Je možné, že smlouvu nenaleznete 
– to nevadí, ověříte stav vaší smlouvy přes klientskou lin-
ku vašeho současného dodavatele. Zajímá nás, k jakému 
datu je smlouva ukončitelná, jaké jsou výpovědní lhůty, 
případně lhůta před automatickou prolongací smluv na 
dobu určitou. 

2. Roční detailní vyúčtování elektrické energie a plynu 
vč. rozpisu plateb záloh na další období. Vyúčtování ne-
musí být poslední. Zkoumáme, jaké sazby jsou nastaveny 
a jaká je orientačně roční spotřeba. Důležité jsou tedy pa-
rametry detailní, roční a s rozpisem záloh.

3. Dále potřebujete jen číslo vašeho bankovního účtu, 
popř. číslo SIPO.

4. Na místě s vámi sepíšeme smlouvu – dohodu o plné 
moci pro zastoupení v e-aukci.

4. Jaké smlouvy do e-aukce přijmete?
Všechny smlouvy, které mohou skončit (můžeme je vy-

povědět současnému dodavateli) do jednoho roku od da-
ta e-aukce.

5. Na jak dlouho bude smlouva s novým dodavatelem 
uzavřena a za jakých podmínek?

Pro domácnosti soutěžíme pro období dvou let. Nasta-
vili jsme výhodné individuální podmínky pro domácnos-
ti i firmy, smlouvy s novými dodavateli jsou na dobu urči-
tou bez automatické prolongace. Nový dodavatel nemů-
že cenu kompenzovat účtováním skrytých poplatků za 
administrativní úkony apod. Dodavatelé vědí přesně, o 
co soutěží ze zadávací dokumentace. Ta je nastavena tak, 
aby byla výhodná pro domácnosti a firmy.

6. Vysoutěžím nového dodavatele na dva roky, co se 
děje po uplynutí této lhůty?

Z požadavků domácností a firem na jiných místech by-
lo zřejmé, že chtějí pravidelně, každé dva roky, vysoutěžit 
ty nejlepší možné podmínky. Budete tedy zařazeni auto-
maticky do další e-aukce; pokud si to přát nebudete, jed-
noduše nám to oznámíte.

7. Co když vítězný dodavatel zkrachuje?
Nepřijdete o dodávky! Tento scénář je velmi nepravdě-

podobný, pokud by se tak skutečně stalo, nastupuje tzv. 
dodavatel poslední instance, což je majitel distribuční sítě 
ve vašem bydlišti. Ten bez pauzy dodává za klasické ce-
níkové ceny a vy máte tři měsíce na výběr nového doda-

vatele, případně můžete zůstat u majitele distribuční sítě.

8. Kolik stojí přihlášení do e-aukce?
Vše je zdarma. Cílem a účelem toho, proč jdou domác-

nosti a firmy do e-aukce, je získání výhodnějších podmí-
nek a nižších cen za dodávky energií. Pokud se v e-aukci 
podaří tento účel naplnit, plyne z toho povinnost uzavřít 
smlouvu s vítězným dodavatelem.

9. Sankce za nepodepsání smlouvy s novým dodava-
telem, proč se platí?

V praxi tento poplatek ještě nikdo neplatil. Výsledky 
aukcí jsou natolik zajímavé, že není důvod nové smlou-
vy nepodepsat. Avšak sankce jsou ve smlouvě nutné jako 
ochrana všech účastníků e-aukce. Pokud se rozhodnete 
do e-aukce jít a podaří se zajistit lepší podmínky, logicky 
budete chtít smlouvu podepsat. Pokud se nepodaří zajis-
tit lepší podmínky, tím vše pro vás končí a žádná sankce 
za nepodepsání smlouvy není. Vzhledem k tomu, že je 
aukce zdarma, nemáte tedy co ztratit.

10. Jsem v pronájmu, mohu do e-aukce?
Ano, můžete. Pokud ukončíte nájem v průběhu dodá-

vek novým dodavatelem, neplynou z toho žádné sankce. 
Totéž platí u majitelů nemovitostí, kteří se rozhodnou ne-
movitost prodat.

11. Mohou se přihlásit i družstva a SVJ?
Ano, doporučuje se.

12. Ve smlouvě jsou rovněž pohonné hmoty a teleko-
munikace. Mohu je také soutěžit?

Aktuálně se e-aukce na PHM a mobilní operátory při-
pravují, máte-li předběžný zájem, napište na jiri.krutak@
ecentre.cz roční útratu za své telefony a roční útratu za 
pohonné hmoty, zařadíme vás do seznamu zájemců a bu-
deme vás včas informovat o postupu.

13. Lze odevzdat podklady elektronicky?
Ano, lze, stáhněte si smlouvy výše, vytiskněte a čitelně 

vyplňte žlutá pole. Společně s ostatními podklady smlou-
vou a vyúčtováním (viz otázka č. 3) zašlete na jiri.kru-
tak@ecentre.cz a o zařazení do e-aukce budete informo-
váni.

14. Záleží na tom, kolik nás půjde do e-aukce? Ovliv-
ní to výsledek?

Ano, ovlivní, každý odběr se počítá. V tuto chvíli sbí-
rá eCENTRE podklady asi ve 120 městech a obcích. A do 
aukcí již chodí tisíce domácností a firem. Ve stejném ter-
mínu jako Rakvice budou soutěžit např. domácnosti v Jih-
lavě. Pokud se podaří do aukce pro Rakvice pozvat vět-
ší počet domácností a firem, živnostníků či SVJ např. z 
Karlových Varů, bude to mít na výsledek aukce pozitiv-
ní vliv. S možností podat vše elektronicky můžete pozvat 
kohokoli.

15. Jaké dodavatele oslovujete? Může to vyhrát stáva-
jící? Do aukce jsou pozváni všichni dodavatelé na trhu s 
platnou licencí, o jejich účasti rozhoduje jejich obchodní 
strategie. Může se stát, že budete mít stále stejného doda-
vatele ale za podstatně výhodnějších podmínek.

zdroj: eCENTRE

Ze života obce 3



4

Bližší informace najdete na stránkách www.rakvice.cz a www.ecentre.cz  

Snižme společně náklady na energie  

pro Vaše domácnosti.  

1. krok Na kontaktním místě v místnosti obecního úřadu Náměstí 22, podepíšete smlouvu
s eCentre,a.s. a předáte potřebné podklady.  
•Kopie stávající smlouvy na dodávku elektřiny/plynu včetně všech dodatků a VOP 
 (smlouva o dodávkách) 
•Kopie vyúčtování elektřiny/plynu (souhrnná fakturace + detailní rozpis vyúčtování) 

2. krok eCENTRE sesbírá podklady od všech domácností … 

3. krok a sdruží poptávku do e-Aukční síně. 

4. krok Poté osloví široké portfolio dodavatelů (včetně stávajících) a vyzve je k účasti v e-Aukci. 

5. krok V internetové Aukční síni jsou porovnány nabídky dodavatelů – zajištěna férová soutěž. 

6. krok Poskytovatel služby porovná Vaše dosavadní ceny s cenou vzešlou z e-Aukce. 

7. krok Je-li cena z e-Aukce nižší, než Vaše stávající cena, eCENTRE zajistí podpis smlouvy mezi 

Vámi a vítězným dodavatelem. Máte tak zajištěn 100% administrativní servis. 

Jen pár kroků k úsporám… 

          

Orientační časový harmonogram: 

eCENTRE pak postupně předá podepsané smlouvy vítěznému dodavateli, který na základě  

zplnomocnění od občanů (součást smlouvy s vítězným dodavatelem) zajistí výpověď u stávajícího  

dodavatele. Vítězný dodavatel poté zahajuje dodávku elektřiny / zemního plynu. 

Poskytovatel služby 

Provoz kontaktního místa: 
označená místnost 
na obecním úřadě  
Náměstí 22  
Rakvice  
 
23.9. 2013 – 21.10. 2013 
Pondělí  
14:00 – 18:00 hod. 

            
 
 
 
 

V případě jakýchkoliv dotazů, prosím,  
kontaktujte níže uvedenou  
kontaktní osobu. 

Kontaktní osoba  
PaedDr. Jiří Kruták 
T: 608 032 685 
E: jiri.krutak@ecentre.cz 

    23.9.  2013 
    21.10.2013      

Zahájení sběru Vašich podkladů a uzavírání smluv na kontaktním místě 
Ukončení sběru podkladů a uzavírání smluv                                                                                  

         28.11.2013    Proběhne e-Aukce na dodavatele elektrické energie a zemního plynu  
    od 17.12.2013  Budou na kontaktním místě připraveny k podpisu smlouvy s vítězným dodavatelem 

Rakvice pro Vás...  
Chcete snížit náklady na domácnost? Obec Rakvice pro Vás zajistila příležitost snížit 
náklady domácností na elektrickou energii a zemní plyn. Za tuto službu nehradíte žádné 
poplatky. 

Obec dnes
Vybraný dodavatel stavby „Rak-

vice –bezbariérové chodníky – I. eta-
pa“ firma VHS Břeclav, s.r.o. zahájila 
celkovou rekonstrukci chodníků v ul. 
Dolní a části Náměstí v celkové dél-
ce 1.755 m. Termín dokončení prací je   
dle smlouvy o dílo 20. 11. 2013. Cena 
díla činí 3.557.400,- Kč vč. DPH.

 Stavební suť na dočasné 
skládce na Trkmanci byla v objemu 
2.133 tun zpracována drtící linkou a 
tento materiál byl použit na zpevnění 
cest ve viniční trati Trkmansko.

 K začátku nového školního 
roku dokončila firma MM fasády Tvr-
donice další etapu rekonstrukce inte-
riéru budovy školy z roku 1932. Stejná 
firma je dodavatelem fasády a úpravy 
vstupu do sokolovny.  Pro předání to-
hoto díla zbývá dokončit odstranění 
vad a nedodělků.

 Po posouzení všech žádostí 
byla žádost obce o finanční podporu 

na akci „Nájemní dům pro seniory“ 
zařazena do seznamu náhradníků. 
Zastupitelstvo obce v současné době 
zvažuje možnosti zajištění akce vlast-
ními zdroji s dofinancováním formou 
úvěru případně jinou možnost finan-
cování.

Obce Rakvice a Přítluky podaly u 
Jihomoravského kraje společnou žá-
dost o zahájení přípravy k provedení 
rekonstrukce silnice III/42115 v extra-
vilánech a v průtazích obcemi Rakvi-
ce a Přítluky. Vzhledem k omezeným 
finančním možnostem nebyl ze strany 
JMK dán příslib plánování realizace 
ve střednědobém výhledu. V součas-
né době je vlastní příprava této inves-
tiční akce SÚS JMK zcela na počátku.  
Čeká nás tedy delší období  vysprá-
vek této frekventované silnice pouze 
dosavadním způsobem.

V současné době probíhá jednání 
místních podnikatelů a zastupitelstva 

obce o společném financování rekon-
strukce hlavních částí vozovky v bý-
valé části areálu ZD s nynějšími objek-
ty podnikání. Tři metry široký poze-
mek vozovky ve vlastnictví obce bude 
opraven do celkové šířky 7 m na po-
zemcích ve vlastnictví podnikatelů.  

Na výzvu k podání návrhu na umís-
tění vhodné upoutávky na okružní 
křižovatce u Rakvic byly předlože-
ny pouze 3 návrhy – 1. plastické logo, 
znak obce (jako vlastní oficiální sym-
bol obce), 2. kovová skulptura mamu-
ta (doložená činnost člověka na našem 
území v prehistorii, cesta přes Rakvice 
do Dolních Věstonic), 3. vozidlo Lada 
Niva resp. jeho venkovní obal s nápi-
sem „hovoří CML“ (inspirováno seri-
álem „Návštěvníci“). Zastupitelstvo 
obce zatím své rozhodnutí v této vě-
ci odložilo.

Petr Vajbar, starosta

Ze života obce 4



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Ze života obce 5

Prázdniny pro náš sbor dobrovol-
ných hasičů Rakvice a především pro 
naši výjezdovou jednotku neplatí, a 
tak i přes horké letní dny a noci by-
li naši členové vždy připraveni pomá-
hat na potřebných místech. V letním 
období jsme s motorovým člunem po-
máhali zabezpečovat závody přede-
vším plachetnic na vodní nádrži No-
vé Mlýny a poslední prázdninový ví-
kend jsme byli pomáhat zajišťovat 
také veslařský závod Slovácká regata 
v Břeclavi na řece Dyji. Jak už to tak 
bývá, tak i přes léto jsme byli povolá-
ni k několika požárům, naštěstí však 
na žádném z nich nedošlo k žádnému 

úmrtí či zranění. Zá-
jemci o aktivní práci ve 
sboru a v jednotce jsou 
vítáni.

V záři začala ak-
tivní příprava oddílu 
mladých hasičů na no-
vou soutěžní sezónu 
2013/2014, od pátku 
6.9.2013 pokračují pra-
videlné schůzky a to 
každý pátek v 16:00 na 
hasičské zbrojnici. Děti, 
které mají zájem o práci 
v oddíle mladých hasi-
čů, jsou vítány.

Hasiči Rakvice

Zásahy v letním období 2013:
• 19.08.2013 - Požár trávy, Zaječí 
• 19.08.2013 - Požár osobního auta, Zaječí 
• 03.08.2013 - Požár trávy, Rakvice, železniční trať 
• 22.07.2013 - Požár slámy, ZD Zaječí 
• 04.07.2013 - Požár skládky, Zaječí
• 19.06.2013 - Požár kůlny, Velké Pavlovice, Nádražní 

Jakub Cabal, jednatel SDH Rakvice
www.sdhrakvice.c

Podnět k prohlášení souboru 29 náhrobků a 1 pomníku obětí 
tragédie školního výletu z roku 1936 za kulturní památku 

– oznámení o nezahájení řízení.
Ministerstvo kultury obdrželo od 

Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v 
Brně, podnět k prohlášení výše uve-
deného souboru věcí za kulturní pa-
mátku. K podání byl přiložen podnět 
v té samé věci, zpracovaný Obcí Rak-
vice, s fotodokumentací jednotlivých 
náhrobků. Jako odůvodnění podání 
NPÚ, ú.o.p. v Brně, uvádí: „Upomín-
ka na tragickou událost z 26.5.1936, 
kdy při převozu dětí na školním vý-
letě (z rakvické základní školy) uto-
nulo v řece Dyji u Nových Mlýnů 31 
dětí a kočí s koňmi.Tragickou událost 
na místě tragédie připomíná pomník, 
jenž nechal postavit T. G. Masaryk a v 
obci Rakvice náhrobky obětí na míst-
ním hřbitově a pomník od sochaře Ax-
mana. Soubor náhrobků obětí tragédie 
byl v rámci celkových úprav hřbitova 
v roce 1982 přemístěn a bylo vytvoře-
no samostatné pietní místo. Tragická 

událost se nesmazatelně zapsala do 
historie obce a tvoří smutný milník 
její nedávné historie.“

Po prostudování předloženého 
podnětu Ministerstvo kultury kon-
statuje, že předmětný soubor vě-
cí zcela jistě představuje hodnot-
nou, regionálně důležitou, upomín-
ku tragické události utonutí 31 dětí 
a 1 dospělého a Ministerstvo kultury 
si váží snah o její zachování a péči. 
Správní orgán ovšem neshledal pa-
mátkové hodnoty dle § 2 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči 
a proto dle § 42 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění, 
nezahajuje správní řízení o prohlá-
šení tohoto souboru věcí za kulturní 
památku.

Mgr. Petra Ulbrichová, vedoucí oddě-
lení ochrany kulturních památek v odbo-
ru památkové péče Ministerstva kultury 
(zkráceno)



44 Ze života obce 6

PAVLOVSKÉ VRCHY VE SMUTKU

Pavlovské vrchy ve smutku, jaký to zjev,
s křížem na vrcholu dívají se teskně v dáli,
vzpomínají, kde dravé vlny Dyje dětské 
životy braly,
v lesích na stráních zmlknil ptačí zpěv.

Pavlovské modré vrchy, obestřelé dávnou 
bájí, kde pán hradu nemilosrdného srdce v 
žárlivosti vášnivé soudiv prudce, vyhodil 
z okna do propasti dcery své i paní.
Pod zbořeným hradem dodnes stojí
prokletím rytíře tři ženy proměněné v ská-
ly, snad se dnes zděšeně mezi sebou ptaly,
co je s neštěstím rakvických matek pojí.

Rakvické děti vídají Vás denně,
nejste daleko, jste na dosah rukou,
za lesy, za Dyjí, za boží mukou,
vídají Vás rády, když pracují v seně.

Rakvické děti chtěly viděti Vás zblízka,
chtěly ve vůni Vašich lesů prožíti den, 
netušily, u svých matek že prožívají posled-
ní den, že mnohé z nich neuvidí rodná víska.

Celý rok těšily se na Vás rakvické děti,
na Vaše zelené stráně, jeleny a hrady,
na Vaše květy a vinné sady,
proč dovolily jste smrti tak velké žetí?

Jak mohly jste klidně přihlížeti k smrti 
těch,
jichž snem byly celý boží rok,
proč žádný z Vašich rytířů neučinil ani 
krok,
by zabránil utonutí těch dětí všech?

Jak bídně splatily jste lásku dětem,
jaký bol připravily otci, matce,
proč nemohou teď ty ubohé v zemi spáti 
sladce,
jaká pověst půjde o Vás světem?

Pavlovské vrchy, kolik spjatých rukou,
kolik od zoufalého pláče červených očí,
pro ztrátu svých dětí se po Vás  dnes točí
nešťastných rodičů s krutou v srdci mu-
kou.
V Rakvicích ticho, jen umíráček zvoní,
dětské nevinné duše nešťastnou shodou
opustily tílka svá, unášená kalnou vodou,

lidé zdrceni neštěstím – k zemi hlavy klo-
ní.

Ve školních lavicích plno prázdných míst,
na ně upřeny zarosené oči učitelů, dětí,
v srdcích jejich bol, vzpomínky za těmi le-
tí,
jež nevrátí se nikdy do svých hnízd.

Vám všem, kteří jste opustili naše řady
v den radostný, kdy slunce na nebi hřálo,
kdy srdce Vaše pro Pavlovské vrchy plálo,
platí vzpomínky milé vždy a všady.
Pokoj Vám věčný!.

Kytice pomněnek rakvickým dětem. 
Ke dni 26. května 1936 napsal a vlastním nákladem vydal 

Ing. Arnošt Fuchs, Brno. Opsáno v původním znění

Místní sociální služby
V popředí zájmu obecně prospěšné 

společnosti Místní sociální služby je 
člověk, který chce a potřebuje pomoc 
a podporu. Vkládáme veškerou sílu, 
činnost i prostředky k uspokojení přá-
ní a potřeb našich klientů, k udržení, 
nebo dokonce ke zvýšení jejich stáva-
jícího životního standardu.

Kdo jsme
Jsme obecně prospěšná společnost 

Místní sociální služby. Na území celé 
České republiky poskytujeme v soula-
du se zákonem o sociálních službách 
(č. 108/2006 Sb., § 40) pečovatelskou 
službu lidem, kteří mají sníženou so-
běstačnost kvůli věku, chronickému 
onemocnění nebo zdravotnímu posti-
žení a jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby.

Naše poslání
Naše pečovatelská služba zaměřuje 

všechny síly, prostředky, zkušenosti a 
dovednosti pracovníků k podpoře kli-
entů. Máme jedinou prioritu: pomá-
hat klientům a podporovat je tak, aby 
co nejdéle mohli setrvat v optimální 

psychické a fyzické pohodě doma a 
žít život mezi svými blízkými a přá-
teli, bez 24hodinové závislosti na dru-
hé osobě. 

Jak poskytujeme pečovatelskou 
službu

Plně respektujeme základní lidská 
práva a svobody. Klientům vytváříme 
prostor pro zohlednění jejich potřeb a 
přání, podporujeme je ve spolupodí-
lení se na zvyšování kvality poskyto-
vané služby. Základem naší činnosti je 
důsledné naplňování individuálních 
potřeb, přání a představ klientů, kteří 
si vybrali pečovatelskou službu obec-
ně prospěšné společnosti Místní so-
ciální služby. Nezapomínáme a dbá-
me na rozvíjení spolupráce s rodinou 
klienta, jeho přáteli a známými, kteří 
jsou pro nás při souhlasu klienta dů-
ležitým partnerem. Naši pracovníci 
jsou týmovými hráči, profesionály a 
odborníky. Naším cílem je spokojený 
klient obklopený svými blízkými, žijí-
cí ve svém prostředí a pohodlí. Spolu-
pracujeme s ostatními sociálními i ve-
řejnými službami tak, aby měl klient 

jistotu podpory a pomoci v případě, 
kdy se je rozhodne využít. 

Našimi cíli jsou
-  Poskytování pomoci a podpory 

co nejširšímu spektru lidí, kteří služ-
bu potřebují, a to na celém území Čes-
ké republiky

-  Poskytování pečovatelské služby 
klientům tak, aby věřili ve své schop-
nosti zvládnout nepříznivou zdravot-
ní nebo sociální situaci s naší pomocí 
a podporou. 

-  Zpřístupnění pečovatelské služ-
by s využitím všech dostupných pro-
středků a nástrojů nejen ve městech, 
na předměstích či v obcích, ale i v té 
nejmenší vesničce.

-  Garance 100% kvalitního a pro-
fesionálního poskytování služby pro-
střednictvím vlastního akreditované-
ho školení pracovníků, kteří budou o 
klienty a jejich potřeby pečovat.

Komu služby poskytujeme
Pečovatelskou službu poskytujeme 

lidem od 19 let věku, kteří potřebují 
kvůli trvalé či dočasně snížené sobě-



44 Ze života obce 7

stačnosti nebo chronickému onemoc-
nění pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby a seniorům od 65 let. 

Jedná se o klienty, jejichž zdravotní 
stav nevyžaduje celodenní zdravotní 
péči lékaře nebo dlouhodobý, opako-
vaný či častý pobyt ve zdravotnickém 
zařízení (například v nemocnici nebo 
psychiatrické léčebně) ani nepřetržitý 
24hodinový dohled druhé osoby.

Běžně pečovatelskou službu po-
skytujeme v pracovní dny od 7.00 do 
20.00. Průběžně však s klienty konzul-
tujeme jejich potřeby a individuální 
domluva je samozřejmostí. 

Cílem našeho působení je spokojený 
klient a pro splnění tohoto úkolu učiní-
me maximum.

Naši pracovníci dojíždějí ve smlu-
vených časech přímo do domácností 
klientů. Pečovatelskou službu posky-
tujeme v celé České republice. Jedním 
z našich trvalých poslání je zpřístup-
ňovat kvalitní sociální služby skutečně 

všude – i v té nejmenší vesnici.

S čím klientům pomáháme
- Pomůžeme klientovi s vytvořením 

podmínek pro vaření, servírováním 
jídla, oblékáním, samostatným pohy-
bem po bytě i přesunem na lůžko, na 
vozík a zpět. 

- Pomůžeme s osobní hygienou – 
mytím celého člověka, koupáním, spr-
chováním a použitím WC, s péčí o vla-
sy a nehty, případně doprovodíme 
nebo odvezeme klienta ke kadeřnici, 
manikérce nebo pedikérce.

- Dovezeme nebo přineseme jídlo 
klientovi z restauračního zařízení nebo 
od rodiny, pomůžeme mu při vaření a 
servírování jídla, podpoříme ho v pit-
ném režimu; rovněž mu můžeme sami 
připravit a naservírovat jednoduché či 
předem připravené jídlo.

Uklidíme, umyjeme domácí spotře-
biče, provedeme úklid po malování 
nebo před svátky, nakoupíme v míst-
ním obchodě nebo dojedeme na velký 

nákup do obchodního střediska, odne-
seme dopis na poštu, vyřídíme jinou 
objednanou pochůzku, vypereme a 
vyžehlíme prádlo.

- Doprovodíme klienta nebo ho od-
vezeme k lékaři, na úřad, na poštu či 
do knihovny, zde mu poskytneme po-
moc a podporu při vyřizování záleži-
tostí a poté jej zase odvezeme nebo do-
provodíme domů.

Se všemi klienty neustále komu-
nikujeme a snažíme se jim co nejvíce 
vyjít vstříc při řešení i jiných potřeb či 
přání, aktivit a dalších fakultativních 
činností.

Kontakty:�Místní sociální služby, o.p.s. 
Cejl 511/43 
602 00 Brno
e- mail info@mssluzby.cz
web www.mssluzby.cz
Linka pro klienty: 800 888 722
Linka pro zástupce státní správy a sa-

mosprávy: 733 743 001
Linka pro uchazeče o zaměstnání: 
733 743 003

upozorňující na dodržování po-
vinností vyplývajících ze zákona č. 
458/2000 Sb.

Na základě § 25 odst. 3 g) zákona 
c. 458/2000 Sb. žádáme vlastníky či 
uživatele nemovitostí (pozemku) o 
odstranění nebo ořez dřevin ohrožu-
jících bezpečný a spolehlivý provoz 
elektrického distribučního zařízení.

Odstranění nebo ořez, dřevin mu-
sí být proveden ve smyslu zákona č. 
458/2000 Sb. – „Energetický zákon“ 
ve znění pozdějších předpisů a ČSN 
EN 50341 a ČSN EN 50423 - „Elektric-
ká venkovní vedení s napětím...“, dle 
níže uvedeného výpisu z citovaných 
předpisů.

Ochranná pásma - v ochranném 
pásmu nadzemního vedení je zakázá-
no nechávat růst porosty nad výšku 3 
m.

Ochranné pásmo nadzemního ve-
dení u napětí od 1 kV do 35 kV včetně, 
pro vodiče bez izolace, je vymezeno 
vzdáleností 7 m a u napětí nad 35 kV 
do 110 kV včetně 12 m, měřeno vodo-
rovně od krajního vodiče na obě stra-
ny.

Bezpečná vzdálenost - veškeré prá-
ce při odstraňováni a ořezu dřevin mu-
sí být prováděny nejblíže v bezpečné 
vzdálenosti od vodičů. K vodičům se 

provádějící osoba nesmí pod bezpeč-
nou vzdálenost přiblížit části těla nebo 
nástroji, ani ořezávanými větvemi při 
jejich pádu.

U vedení nízkého napětí (400/230 
V) je předepsaná bezpečná vzdálenost 
(s uvažováním ročního přírůstku či vy-
chýlení porostu při větru) od vedení 1 
m.

U vedení vysokého napětí (22 kV, 
35 kV) je předepsaná bezpečná vzdá-
lenost (s uvažováním ročního přírůst-
ku či vychýlení porostu při větru) od 
vedení 2 m.

U vedení velmi vysokého napětí 
(110 kV)je předepsaná bezpečná vzdá-
lenost (s uvažováním ročního přírůst-
ku či vychýlení porostu při větru) od 
vedení 3 m.

V lesních průsecích jsou vlastní-
ci či uživatelé dotčených nemovitostí 
povinni umožnit zaměstnancům spo-
lečnosti E.ON Česká republika, s.r.o. 
udržování volného pruhu pozemků o 
šířce 4 m po jedné straně základů pod-
pěrných bodů nadzemního vedení.

Práce, při kterých by mohla být 
ohrožena bezpečnost osob, technic-
ký stav vedení nebo jeho provoz, mů-
že být prováděna pouze se souhlasem 
společnosti E.ON Česká republika, 
s.r.o. a za podmínek pro tuto práci sta-
novených.

ODSTRANĚNÍ A OŘEZ DŘEVIN, 
PROSÍME, PROVEĎTE V TERMÍ-
NU DO KONCE TOHOTO ROKU

Uplyne-li uvedená lhůta marně, 
oznamujeme tímto, že zaměstnan-
ci společnosti E.ON Česká republika, 
s.r.o. vstoupí následně na dotčené ne-
movitosti (pozemky) a provedou od-
stranění a ořez dřevin vlastními pro-
středky. Užitková dřevní hmota bude 
ponechána na místě k dalšímu využi-
tí vlastníkem či uživatelem nemovitos-
ti (pozemku), klest a zbytky po těžbě 
budou zlikvidovány společností E.ON 
Česká republika, s.r.o.

Za nesplnění zákonných povinnosti 
majitelů či uživatelů nemovitostí oře-
zat popř. odstranit stromoví a jiné po-
rosty ohrožující bezpečný a spolehli-
vý provoz distribučních zařízení může 
příslušné vlastníky či uživatele for-
mou sankci postihnout Energetický re-
gulační úřad.

Bližší informace Vám poskytneme 
na telefonním čísle: 545 144 124

Za společnost E.ON Česká republi-
ka, s.r.o. Regionální správa sítě VN a 
NN Hodonín.

Poznámka: Pro kácení dřevin je nutno 
si zajistit dle zákona č. 114/1992 Sb. pí-
semné povoleni orgánu ochrany přírody.

UPOZORNĚNÍ VLASTNÍKŮM ČI UŽIVATELŮM 
NEMOVITOSTÍ (POZEMKŮ)



kultura8

Tradiční rakvické krojové letní hody a hodky jsou už bo-
hužel za námi. Počasí nám, až na pondělí, celkem přálo. 
Letos se chasa rozrostla na 25 párů a 6 sklepníků. V sobotu, 
v neděli a v pondělí nám vyhrávala dechová hudba Legr-
úti z Velkých Bílovic a na sobotní hodky Túfaranka ze Šak-
vic. V neděli přijelo mnoho přespolních, v pondělí mužáci 
a na hodky si děti zatančily dětské sólo. Účast na hodech 
byla, až na deštivé pondělí, výborná. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se jakkoli podíle-
li na přípravě a průběhu hodů. Také bychom chtěli podě-
kovat vinařům za darovaná vína, obecnímu úřadu Rakvi-

ce, všem co pomáhali při stavění máje, rodičům i prarodi-
čům a speciálně panu Hlavňovskému a panu Stejskalovi, 
bez kterých bychom máju nepostavili. Také bychom chtěli 
poděkovat panu Vlastimilu Vajbarovi za opravu vozu, kte-
rým jsme máju dovezli.
Na závěr vás všechny srdečně zveme na Kateřinské hody,
které se budou konat v sobotu 23. listopadu ve 20 hodin, 
a na kterých nám bude vyhrávat dechová hudba Túfaran-
ka. 

Stárci a chasa

Hody, milé hody, už sem dohodoval...



kultura 9

Představujeme společnost Víno Rakvice

Vinařský dům Dominant

Již po staletí si předávají generace 
vinařů a vinohradníků svoje umění a 
cit tolik potřebný pro vznik lahodné-
ho a harmonického vína.

Také naše společnost Víno Rakvi-
ce má hluboké historické kořeny, kte-
ré sahají až do roku 1886. V té době se 
v Rakvicích usadil praděd nynějšího 
majitele firmy a začal pěstovat vinnou 
révu především v trati Krefty, která je 
výjimečná odolností vůči jarním i zim-
ním mrazům.

Současné vinařství založil v roce 
2004 Oldřich Michlovský s myšlenkou 
zpracovávat hrozny nejen moderními 
technologiemi, ale i s obdivem a poko-
rou k dovednosti a umu našich otců.

Víno Rakvice obhospodařuje v in-
tegrované produkci 18 ha vinic z lo-
kalit Krefty, Kozí horky a Trkmansko. 
Vinice v těchto lokalitách jsou trvalým 
zdrojem kvalitní suroviny pro výrobu 

bílých i červených vín. Svahovité po-
zemky, půdní složení a zejména kli-
matické podmínky umožňují reduk-
tivním řezem a odbornou prací ve vi-
nicích docílit velmi dobré cukernatosti 
a aroma hroznů jako základ pro výro-
bu kvalitních vín.

Část vinic je i v režimu ekologické-
ho (BIO) vinařství. Při pěstování ré-
vy klademe značný důraz na kvalitu 
hroznů, které jsou sbírány jen ručně a 
je zde prováděn selektivní výběr těch 
nejkvalitnějších.

Na vinicích naší společnosti jsou 
vysazeny ty nejoblíbenější odrůdy pro 
výrobu převážně přívlastkových vín. 
Bílá vína jsou zastoupena odrůdami 
Sauvignon, Chardonnay, Tramín čer-
vený, Rulandské šedé, Pálava, Hiber-
nal, Malverina nebo Ryzlink rýnský, 
červená vína pak odrůdami Ruland-
ské modré, Frankovka, Dornfelder, 

Cabernet Moravia či Modrý Portugal.
Naše vína také každoročně prezen-

tujeme na prestižních domácích i za-
hraničních výstavách vín, jako jsou 
Valtické vinné trhy, Grand Prix Vinex, 
Vinum Juvenale, Pardubický festival 
vín, Přehlídka vín Zámek Velké Břez-
no, Víno 8c Destiláty Praha, Salon vín 
ČR, Muvina Prešov nebo Weinpara-
de Poysdorf v Rakousku. Odměnou 
za účast na těchto výstavách jsou pro 
nás získaná medailová ocenění červe-
ných, bílých, i růžových vín.

Víno má pradávnou tradici jako 
vazba mezi lidmi. Stejně jako ve sta-
rověkých rituálech i náboženských ce-
remoniích, tak i při současných spole-
čenských událostech hraje víno speci-
ální úlohu a jeho konzumace byla a je 
soudržnou společenskou silou, sym-
bolem radosti oslav a emocí lidí.

Již několik let se na horizontu obce 
tyčí nová stavba. Vinařský dům, dob-
ře viditelný z vlaku i od koziperků. Jak 
vznikal a co při jeho návštěvě můžete 
vidět? Jeho majitel Oldřich Michlov-
ský vypráví, že nápad na jeho realizaci 
nosil v hlavě snad dvacet let. Nejdříve 
se snažil koupit sklep v obci, ale nepo-
dařilo se, takže postupem času uzrá-
la myšlenka stavby, která by byla jeho 
vlastním dílem. Nejdříve měla být spíš 
skromnější - sklep a menší posezení, 
ale nakonec padlo rozhodnutí vybu-
dovat prostornější penzion s vinotékou 
a bohatým sklepením. Místo, které by 
umožňovalo pořádání větších akcí a se 
zázemím pro návštěvníky. Stavba byla 
zahájena v květnu 2009 a s malými pře-
stávkami pokračovala dodnes. V sou-
časnosti je vinařský dům těsně před 

dokončením a v jeho prostorách mů-
žete najít ubytovací prostory, prostory 
pro zábavu a samozřejmě také místa 
pro víno – archivní, i ležácké.

Dům leží na ploše přibližně jedno-
ho hektaru a díky tomu se návštěvníci 
nemusí bát tlačenice ani na větších ak-
cích. Pořádají se zde  „guláše“ a také 
kateřinská výstava mladých vín, která 
nás čeká zanedlouho. Minule se zde se-
šlo množství lidí, aby ochutnali vína a 
skočili si u cimbálky.

Do budoucna majitel plánuje pokra-
čovat v pořádání akcí, včetně (nejen) 
vinařských školení s projekcí s tím, že 
dům bude v „klidové zóně“, že nebude 
využíván k prvovýrobě.

Všichni zájemci o prohlídku jsou ví-
taní – například již na kateřinské výsta-
vě v listopadu. 



44 kultura10

Svatomartinské posvícení

Jsem si jistý, že dobré víno nikdy neomrzí

Na den Svatého Martina (z Tours) 
si  vinaři poprvé v roce připíjí mla-
dým vínem a hostí husou.  Jak tato 
tradice vznikla?  Historicky se 11. 
listopadu slavnostně ukončoval hos-
podářský cyklus, pracovní smlouvy 
a vyplácely se mzdy, desátky, či da-

ně a to často formou naturálií. Hu-
sa k tomu byla jako dělaná. Určitě ke 
vzniku svatomartinských slavností 
přispěla i stará křesťanská zvyklost 
40 denního půstu, který začínal prá-
vě po Svatém Martinu.

Pro vinaře je svátek významný ví-

táním mladého vína, kdy si mohou 
ťuknout a říct: „Na zdraví!“

Letos se bude na vinařském domě 
Dominant pořádat první Svatomar-
tinské posvícení, na které všechny 
zveme.

Snad žádný jiný plod země neovliv-
nil ducha, umění a humor lidí všech 
dob tak, jako víno. Básníci, spisovate-
lé a hudební skladatelé ho opěvovali, 
malíři a sochaři znázorňovali svět révy 

i lahodnost vína. Umělecky vyřezáva-
né dno sudu, mistrně vytepaný stříbr-
ný pohár, či vkusná skleněná číše svěd-
čí o dovednosti našich předků, kteří 
do služeb vína dali všechen svůj um.

A tak se zeptejme - proč tu révu 
vinnou lidé tolik oslavují, když je-
jí květ není jako růže, není roztomilá 
jako kamélie ani vonná jako lilie? Má 
něco navíc. Révě a vínu můžeme po-

Na „Kaču“ se v Rakvicích od ne-
paměti pořádají Kateřinské hody, po 
proslulých letních druhé do roka, což 
je rarita v celém okolí. Naši předkové 
– zemědělci a hlavně vinaři, si chtěli 
po ukončení veškerých zemědělských 
prací odpočinout, pobavit se, ale hlav-
ně se odměnit pohárkem dobrého mo-
ku, který právě v době kolem svaté 
Kateřiny doslova „verboval“. Na tú 

svatú Kateřinu tedy verbovali nejen 
šohajíčka na vojnu, verbovali i šohaji 
v Rakvicích na hodech a verbovalo tu 
i mladé Rakvické víno. Přáli bychom 
si, aby tato krásná tradice pokračova-
la nejen pořádáním Kateřinských ho-
dů s hojnou účastí rakvické chasy v 
krojích, ale i kvalitní úrodou vín, mezi 
než snad budou patřit i ta z naší spo-
lečnosti Víno Rakvice.

Originální kolekce mladých vín 
„Víno Svaté Kateřiny“ obsahuje:

Veltlínské červené rané
Muškát moravský
Modrý Portugal
Svatovavřinecké
Rulandské modré claret 

Originální kolekce mladých vín

VINAŘSKÝ DŮM
DOMINANT

VÁS ZVE NA

SVATOMARTINSKÉ
POSVÍCENÍ

ve dnech od 9.11. do 11.11.2013

na oslavu mladého vína a příchodu Svatého Martina
Program slavností:
V sobotu dne 9.11. a  v neděli 10.11.2013 se můžete těšit 
na příjemné posezení a pohoštění v prostorách vinného sklepa 
a nově otevřené rotundy.
V 15:00 zahájení svatomartinské slavnosti
Od 15:15 se můžete těšit na čtyřchodové menu včetně 
ochutnávky mladých vín.
Od 16:00 volný program s doprovodem cimbálové muziky
21:00 závěr večera

V pondělí dne 11.11.2013 se můžete těšit 
na příjemné posezení a pohoštění v prostorách vinného sklepa.

V 11:00 zahájení a slavnostní přiťuknutí prvním letošním 
Svatomartinským vínem
Od 11:15 se můžete těšit na čtyřchodové menu včetně 
ochutnávky mladých a Svatomartinských vín.
Od 14:00 – 18:00 volný program s doprovodem cimbálové muziky
21:00 slavnostní závěr večera

V případě zájmu o ubytování a rezervaci 
stolů v našem vinařském domě volejte 
na tel: 730 150 405
nebo pište na: penzion@vinorakvice.cz

Svatomartinské menu:
Husí paštika s kousky jater podávaná
 s domácím škvarkovým perníčkem
Husí kaldoun s droby

1/4 pomalu pečené svatomartinské husy 
s červeným domácím zelím a variací knedlíků 
nebo
Svatomartinská husí roláda 
s červeným domácím zelím a variací knedlíků

Přesňák plněný povidly a mákem



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura 11

Obecní knihovna a nové knihy
Landis Jill Marie Stezka milenců Adlová Věra Jarní symfonie

Tyne O‘Connellová Hollywood mě naučil Parise Goffredo Pan šéf

Gee Sophie Skandál sezony Bálek František Smrtihlav

Kernick Simon Den, kdy je dobré zemřít Šlejhar Josef K. Zátoka smrti

Braun Lilian Jackson Kočka, která viděla hvězdy Nemes László Zmrazená láska

Abrams Douglas Carlton Ztracený deník Dona Juana Daninos Pierre Život se Soňou

Jolin Peter M. Deník, který jsem si 
(radši) nepsal

Šnejdárek Antonín Druhá světová válka

Rowlandová Laura Joh Šinjú Claes Ernest Staré hodiny

Plaidy Jean Lví srdce Šiška Jiří F. Prokletá válka

Huston Charlie Dopaden při činu Agee Philip Byl jsem agentem CIA

Stephen Frey Stínový účet Frank Bruno Cervantes

Franková Anne Deník Říha Bohumil O třech penízích

Keyes Daniel Růže pro Algernon Zemek Metoděj Mikulov ve fotografii

Sacks Oliver Probouzení Clarke Arthur C. Město a hvězdy

Huxley Aldous Konec civilizace 
(brave new world)

Branald Adolf Promenáda s jelenem

King Stephen Řbitov zvířátek Ivanov Miroslav Atentát na Reinharda 
Heydricha

King Stephen Osvícení Heyerdahl Thor Kon-Tiki

King Stephen Pavučina snů Luskač Rudolf Hlas pralesa

King Stephen Nezbytné věci Schumannová Clara Život pro čtyři ruce

Dyk Viktor Krysař Vojtek Antonín Malíř jižní Moravy

Fitzgerald Francis Scott Velký Gatsby Rýc Miloš Zpověď tajemníka

Hofmannová Corinne Afrika, má láska Melnikov D., Čorná L. Admirál s dvojí tváří

Keleová-Vasilková Táňa Cukr a sůl Rževská J., Soukup F. Poslední akce

Cull Brian V-1 útočí Bauman V., Hladký M. První zemřel kancléř

Caesar Gaius Julius Zápisky o válce galské Kafka František Výbuch v podzemním jezeře

Skorzeny Otto Mé velitelské operace
Spielvogelovy V. 
& J., Jedličková H. Žirafí příběhy

Butterworth Alex, 
Laurence Ray Pompeje - Živoucí město

Hrachovcová M., 
Danielovská A. Kocourek se vrací

Kolář Filip a kol. Ochrana přírody 
z pohledu biologa

Kaminská R., Popper P. Filipova nová 
dobrodružství

Cohen Martin Hrátky s myslí

Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy děkuji!

rozumět jen všemi smysly současně. 
Potřebujeme zrak, čich, chuť i hmat 
najednou. Náš vztah k vínu může za-
čít v ranném věku studentských let 
jako první jarní láska, k níž se vždy 
vracíme, anebo může přijít v pozděj-
ším věku jako sladká letní romance, 
která se rozroste s plnou vášní do 
vztahu, jež trvá po zbytek života. Ví-
no je nápojem, který v sobě skrývá 
možnosti nekonečného množství va-

riant, víno je živý organismus: zraje, 
dosahuje vrcholu jakosti a stárne. Ví-
no nás dovede rozveselit, v zármutku 
dá zapomenout, dovede utvářet nová 
a krásná přátelství. Je-li však použí-
váno bez míry, dovede i staré přátel-
ství rozbít.

Všem vám, milovníkům vína, po-
dáváme přátelskou ruku při hledá-
ní nového potěšení. Projděte se s ná-
mi po vinici, poseďte v našem sklepě, 

při sklence vína společně navazujme 
nová přátelství a ta stará udržujme 
a važme si jich. Připijme si nápojem, 
který už celá tisíciletí dodává lidem 
optimismus a radost. Nápoj, který 
nás učí říkat pravdu. Nápoj věčný, 
který se nikdy nepřestane pít.

Ničím nerušenou pohodu při po-
hárku dobrého vína vám přeje

Oldřich Michlovský



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura12

Studentka obchodního lycea uspěla na MISTROVSTVÍ 
SVĚTA v psaní na klávesnici všemi deseti prsty

Touto cestou bych chtěla poděko-
vat obci Rakvice, panu Zdeňku Ho-
chmannovi ml., panu Květoslavu Lu-
kešovi, firmě VÍNO Přítluky, panu 
Zdeňku Šilinkovi, manželům Ivě a Pe-
tru Procházkovým, panu Pavlu Bin-
derovi, panu Stanislavovi Suchánko-
vi, panu Bronislavovi Malinkovi, pa-
nu Kamilu Sedlákovi a Jitce Michnové 
st. za drobné finanční příspěvky, díky 
nimž mi bylo umožněno zúčastnit se 
Mistrovství světa ve zpracování textů 

a informací, kte-
ré probíhalo ve 
dnech 13. – 20. 
července tohoto 
roku v belgickém 
Gentu. Toto mis-
trovství se koná 
každé dva nebo 
tři roky – poka-
ždé v jiné zemi. 
Pořadatelem je 
světová organizace 
Intersteno. Do Gen-
tu se sjelo 560 zpra-
covatelů textů všech 
věkových kategorií, 
zástupců firem, od-
borných asociací a or-
ganizací z 32 zemí ce-
lého světa, aby změ-
řili své síly v osmi 
různých soutěžních 
disciplínách.

Já jsem soutěžila 
v kategorii juniorů 
(16 – 20 let) a podaři-
lo se mi velmi pěkně 
umístit v některých 
soutěžích: 2. místo v 

korektuře textu -10 minutová soutěž, 
ve které je úkolem provést správně co 
nejvíce korektur z papírové předlo-
hy - mazání, přesouvání, doplňování 
slov, tučně, kurzívou, odstavce atd. v 
národním jazyce, 4. místo v cizojazyč-
ných diktátech - závodník má mož-
nost si vybrat z mnoha jazyků (slo-
venština, angličtina, němčina, španěl-
ština, latina, finština…) diktáty jsou 
dlouhé 3 minuty a je potřeba je zachy-

tit celé pro uznání disciplíny), 6 mís-
to v diktátu C-B-A a 10. místo v dik-
tátu RTC (Real-Time-Competition) -  
oba dva diktáty spočívají v tom, že se 
diktuje každou minutu čím dál vyšší 
rychlostí a úkolem je pomocí klávesni-
ce zachytit co nejvíce minut. Začíná se 
na 50 slovech za minutu (což je v pře-
počtu na úhozy zhruba 350 úhozů za 
minutu) a každou minutu se rychlost 
navyšuje o 10 slov. Jen pro zajímavost, 
průměrná řeč člověka se pohybuje ko-
lem 100 až 110 slov za minutu. Roz-
díl mezi těmito diktáty je v tom, že v 
C-B-A se po oddiktování může písař 
věnovat opravám až hodinu, kdežto 
Real Time Competition nedává sou-
těžícím možnost opravy. Počet minut, 
které se pak závodníkovi uznají, zá-
visí na dodrženém limitu chyb, kte-
rý je poměrně přísný. 16. místo v opi-
su textu (královská disciplína) -  30 
minutový opis z papírové předlohy v 
národním jazyce závodníka, úkolem 
je napsat co nejvíce textu s co nejmé-
ně chybami, kdy za chybu se sráží 100 
úhozů a 7. místo v korespondenci. 

Nejvíce si však cením 4. místa v 
kombinaci (součet všech disciplín do-
hromady), protože ukazuje na vše-
strannost závodníka.

S touto netradiční soutěží jsem se 
setkala na Střední průmyslové ško-
le a Obchodní akademii Břeclav, kde 
se vyučuje předmět písemná a elek-
tronická komunikace. Cílem tohoto 
předmětu v prvním ročníku je naučit 
se psát všemi deseti prsty na klávesni-
ci ve výukovém programu ZAV, jehož 
autorem je Jaroslav Zaviačič, vicemis-
tr světa v psaní na stroji z roku 1967. 

Účast na soutěži mi dala mnoho 
zkušeností a poznatků. Vážím si to-
ho, že jsem mohla reprezentovat ne-
jen Českou republiku v zahraničí, ale 
i naši obec.

Klára Pohlová



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura 13

Beseda s básnířkou a spisovatelkou Věrou Noskovou
čtvrtek 21. 11. 2013 od 18 hodin
Známá spisovatelka a básnířka, která stála spolu s astro-

nomem a popularizátorem vědy Jiřím Grygarem u zrodu 
Českého klubu skeptiků Sisyfos, členka PEN klubu, před-
staví zájemcům své nové knihy Proměny a Být básnířkou.

Proměny
Román sledující dobu před Listopadem 89 a několik let 

po něm je zabydlen množstvím postav, 
které jsou propojeny bydlištěm či pracov-
ním prostředím s přemýšlivou Anetou. Z 
nich každá po svém prožívá metaforfózu 
svého postavení, životních šancí, spole-
čenského vzestupu či pádu. Jejich podsta-
ta zůstává téměř neměnná, jen v nových 
poměrech a možnostech buï rozkvete ne-
bo naopak špatné nastavení povahy, etiky, 
zhoubná závislost nebo třeba naivita při-
vodí jejich pád na dno. Aneta, v první po-
lovině příběhu outsider hledající oporu u 
antických myslitelů, plachá, tichá a přitom 
nebezpečná mladá žena, zvažuje napøí-
klad vraždu svého trýznitele, se v nových poměrech stává 
uznávanou fotografkou. Ale musí se ještě utkat s povrch-
ností, vypočítavostí a prolhaností v zápasu o svou lásku. 
Její život je, kromě potřeby nebýt odmítána, ovlivněný váš-

ní vidět, porozumět, pochopit a přitom i …nafotit.
I když autorka prostředí baráku hrůzy, dívčího interná-

tu a redakce porevolučního deníku, stejně tak jako většinu 
postav, dobře znala, nedá se říci, že jde o román do té míry 
autobiografický, jakými byly tři knihy její trilogie (Bereme, 
co je, Obsazeno a Víme svý). Ale předchozím románům se 
kniha Proměny podobá autenticitou, syrovostí a soucitem, 
potřebou pochopit co se děje s lidmi, zjistit, jak žít, aby ži-

vot nebyl převážně řadou proher nebo kři-
váren. Tradičně bohatý autorčin slovník 
ozvláštňuje humor pramenící z kouzla ne-
chtěného a jiskry mimoděčné poezie.

Být básnířkou
Druhá básnická sbírka známé proza-

ičky, obsahující verše z vydané sbírky In-
koustové pádlo i z nevydaného rukopisu 
pozdějších básní je letmým nahlédnutím 
do hloubky času, který své příběhy uza-
vřel.

Uvítají ji hlavně ti čtenáři, kteří v romá-
nech a povídkách Věry Noskové s radostí 

nalézají odlesky někdejšího básnění. Témata mnohých tex-
tů naznačují, o čem bude jednou psát ve své trilogii. Na ti-
tulu je fotografie autorky z roku 1968, kdy toužila po tom 
být dobrou básnířkou.

Kde peníze jsou služebníkem, nikoliv pánem
pátek 13. 12. 2013
Beseda s Naďou Johanisovou nad její knížkou Kde pení-

ze jsou služebníkem, nikoliv 
pánem: Výpravy za ekono-
mikou přátelskou přírodě i 
člověku. Řeč bude o auten-
tických družstvech a jiných 
ekonomických alternativách 
u nás i jinde, v minulosti i v 
současnosti, a jejich ekolo-
gickém a sociálním poten-
ciálu i omezeních. V tomto 

roce Nadi Johanisové vychází nová knížka, nazvaná Eko-
nomičtí disidenti: Kapitoly z dějin alternativního ekonomic-
kého myšlení. Pokud bude zájem, tak i na ni bude možné 
stočit řeč. 

RNDr. Naďa Johanisová, Ph.D. přednáší ekologickou 
ekonomii na Katedře environmentálních studií FSS MU v 
Brně, spolupracuje s časopisem Sedmá generace a s mediál-
ním družstvem Kulturní noviny. Do češtiny přeložila Malé 
je milé E.F.Schumachera (2000) a Zemědělské družstevnic-
tví v Československu do roku 1952 L. Feierabenda (2007). 
Autorka knihy Kde peníze jsou služebníkem, nikoliv pánem 
(2008), spoluautorka knihy John Ruskin a příroda (2011).

Pasování předškoláků do řad školáků proběhlo v červnu. Mateřská škola přeje dětem správné vykročení do školních 
let. Rodičům děkujeme za spolupráci.                                  Mateřská škola Rakvice

Pasování předškoláků do řad školáků



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura14

Kalendář kulturních akcí v roce 2013
ŘÍJEN Název akce Místo konání Pořadatel

16.10. Ten píše to a ten zas tohle Zasedací místnost obecního úřadu
Miloň Čepelka, 
Josef Pepson Snětivý 
a knihovna Rakvice 

LISTOPAD

16.11. Svatomartinský den 
otevřených sklepů Sklepy Vinaři z Rakvic

21.11. Beseda s autorkou 
Věrou Noskovou Zasedací místnost obecního úřadu Věra Nosková 

a knihovna Rakvice

22.11. Kateřinská výstava vín Reprezentační sklep 
Víno Rakvice s.r.o. Víno Rakvice s.r.o.

Předpoklad Kateřinské hody Sokolovna Stárci a chasa

Předpoklad Vánoční jarmark náměstí ZŠ a MŠ Rakvice

PROSINEC

13.12. Kde peníze jsou služebníkem, 
nikoliv pánem

Zasedací místnost obecního úřadu Naďa Johanisová 
a knihovna Rakvice

Předpoklad Předvánoční zpívání Kostel sv. Jana Křtitele ZŠ a MŠ Rakvice

Do života jsme přivítali tyto občánky:

Tereza Vajbarová

Václav Nečas 

Vojtěch Šabata



Pasování prvňáčků na čtenáře

Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura 15

Dne 3. 6. vyrazili  žáci  1. třídy (dnes již žáci druhé tří-
dy) do místní Obecní knihovny. Jsou to začínající čtenáři, 
ale dnes už mnozí z nich přečtou krátké texty a dokonce 
i útlou knihu. Cílem návštěvy byla jedna zkouška, splnit 
slib čtenáře, najít si knihu a přečíst určitý úryvek.

Každý prvňáček pevně svíral knihu ve svých ručkách 
a snažil se o nejlepší čtenářský výkon. Postupně jeden za 
druhým poklekli před třídní učitelkou, která je pasuje na 
čtenáře položením meče na jejich rameno. 

Žáci poté obdrželi pamětní list a průkazku do knihovny.
Nyní ji mohou rok zdarma navštěvovat.

Jitka Rampáčková

Na pláži Floridy v Mexickém zálivu byli oddáni první rakvičtí snoubenci David Blažek a Klára Hajdová. 
Obřad se uskutečnil 11.5 2013 za účasti: otec Jara Blažek, matka Alena Hajdová

Gratulujeme!



V Rakvicích se opět zpívalo!

Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura16

Dojemné setkání po 15 letech od ukončení působení pě-
veckých sborů v Rakvicích proběhlo v sobotu 31. srpna 
2013 v budově rakvické sokolovny, kde se shromáždila při-
bližně osmdesátka bývalých členů sborů Zpěvanky, Skřivá-
nek a harmonikářů. Za společného zpěvu, s doprovodem 
paní Jarmily Pařízkové, mezi sebe bývalí členové přivítali 
sbormistra Václava Pešu, který působil v Rakvicích celých 
dlouhých 20 let, a za jehož prací a obrovským úsilím stá-

la celá řada úspěšných soutěží, koncertů, soustředění, vý-
měnných pobytů, táborů pro děti, a hlavně… nádherného 
zpívání, jež si bývalí členové sborů nesou dodnes ve svých 
srdcích, což bylo ostatně velmi cítit z atmosféry na tom-
to setkání. I na samotném mistrovi bylo vidět neuvěřitelné 
dojetí a velká radost z ta-
kového překvapení, kte-
ré pro něj bývalí členové 
přichystali. Toto setkání 
bylo nejen krásnou vzpo-
mínkovou akcí, na níž se 
prohlížely kroniky, zpí-
valo se a vzpomínalo na 
staré dobré časy, ale také 
vyjádřením díků bývalé-
mu mistrovi za nádherné 
dětství, spojené se zpě-
vem, zábavou a neopa-
kovatelnými a hluboký-
mi zážitky. Všech 8 kro-
nik poté pan Václav Peša 
předal navždy jako dárek 
do Rakvic a bylo rozhod-
nuto, že zůstanou pohro-
madě u jedné zodpovědné osoby, která celou tuto akci zi-
nicializovala. Kroniky, ve kterých jsou psány veškeré zážit-
ky za celých 20 let existence sborů, a které tehdy vznikaly 
perem samotných dětí, což jim přidalo nesmírně na hod-
notě, budou k dispozici k zapůjčení, aby se každý z býva-
lých členů mohl ponořit do vzpomínek tohoto nádherného 
období. Závěrem patří velké poděkování jak organizátor-
ce celé akce, tak, a to zejména, samotnému Václavu Pešovi. 

Poděkování velmi přesně vystihují slova anonymního 

autora, jež byla opublikována v brožuře, vydané ke dva-
cetiletému výročí působení ZUŠ Břeclav v Rakvicích (1978-
1998), jejichž úryvek zde uvádíme:

„Vždyť stačí jen zavzpomínat na Tvoje první kroky a činy 
v Rakvicích, kdy nebylo snadné byť pochopit pouhý fakt, proč 
a zač ten začínající mladík cestuje několikrát týdně z okresního 
města do dědiny, v níž vlastně nikoho nezná. On si nad tím však 
hlavu nelámal, protože měl dostatek jiných starostí, ale kupodi-
vu i radostí. Učil naše děti hrát a zpívat, ze svých žáků si udě-
lal kamarády a z jejich rodičů tolik potřebné pomocníky, zaklá-
dal sbory i soubory, pořádal besídky, koncerty, zájezdy, tábory 
i plesy, přivedl k nám celou řadu nových hostů a významných 
osobností, vždycky a všem uměl rozdávat optimismus a dobrou 
náladu, i když sám musel až příliš často zápolit s hromadou nej-
různějších potíží, jaksi bytostně vrostl mezi nás a stal se roduvěr-

nějším občanem nežli mno-
zí rodáci. Je až k neuvěře-
ní, že toto všechno dělá už 
dvacet roků, takže místo pů-
vodních Zpěvanek dnes cho-
dí prozpěvovat jejich děti. A 
některé z těch prvních mů-
žeme dokonce slyšet z rádia 
či vidět v televizi. A tak by 
se daly spočítat stovky dě-
tí, které si pod jeho vlídným 
vedením pěstovaly tradič-
ní slováckou zpěvnost, by-
lo by možné vypočítat tisíce 
kilometrů, které absolvoval 
pěšky, vlakem či v posled-
ních letech na starožitném 
bicyklu, lze dokonce zvážit 
objemné kroniky plné všech 

možných i nemožných zážitků psaných povětšinou samotnými 
žáky. Není však možné docenit to, co tento zvláštní a vzácný člo-
věk už po dvě desetiletí dělá pro kulturní a společenský život Rak-
vic, pro jejich mladou generaci a pro jejich dobrou pověst. A nelze 
přitom neobdivovat jeho obětavost, srdečnost, vytrvalost a další 
vlastnosti, které zaujmou každého, kdo se s ním potká.“

Závěrem ještě jednou DĚKUJEME VAŠKU.
Bronislava Grünfeldová



Informace z občanského sdružení 
Vinaři z Rakvic

Koncem května jsme uspořádali 4-denní zájezd (27. 5. – 30. 5.) do vinařské oblasti Mosela v Německu. 
Těžko by se popisovaly dojmy zúčastněných vinařů, tak alespoň pár fotografií z nabitého programu návštěv vinař-

ství, plavby lodí pod vinicemi na řece Mosela nebo prohlídky historického města Trier.

kultura 17

Degustace u Karla Erbese

Vína z oblasti Franken 

vinice podél řeky Mosely

Vinařství v Bullay

Vašek a Miloš

Most přes Moselou do Bulley 



44 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul ValéryHistorie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry18

Vinaři z Rakvic vás zvou dne 16. 11. na podzimní 

SVATOMARTINSKÝ DEN OTEVŘENÝCH SKLEPŮ
Spoluobčanům a vinařům přejeme krásné babí léto

Výbor občanského sdružení Vinaři z Rakvic

PROVOZ PLYNOVÝCH DĚL V ROCE 2013
O provoz našich plynových děl se starají dva hotaři a ti svědomitě děla ráno zapínají a v podvečer vypínají. 

S podněty či stížnostmi ohledně střílejících děl v noci se prosím obracejte na konkrétního vinaře, 
popř. na Obec Rakvice, která eviduje provozovatele plynových děl. 

V případě nefunkčního děla na strážních věžích a drátěných klecích volejte nebo pište  SMS na kontakt 
724124051, Stanislav Kocmánek, který neprodleně zajistí zprovoznění.

Mezinárodní putovní turnaj fotbalových veteránů
V sobotu 7. 9. 2013 se uskutečnil na Trávníkách již 6. ročník mezinárodního putovního turnaje fotbalových veteránů. 

Tentokrát za účasti hráčů z Blatného (Slovensko), Hořic (Čechy) a pořádajících Rakvic (Morava).
Z termínových důvodů omluvily svou neúčast hráči z Mlynků (Maďarsko). Nejpočetnější diváckou podporu si se-

bou přivezli hráči ze Slovenska včetně p. starostky Kataríny Takáčové a dřívějšího p.  starosty Milana Šarmíra.
Vítězem turnaje se stali domácí reprezentanti. Po fotbalově zdařilé akci za hezkého počasí následovalo společné přá-

telské posezení nejen samotných hráčů, ale i ostatních diváků v tuto roční dobu jak jinak – u burčáku. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci průběhu  této akce a stejně tak děkuji i sponzorům Vinařství 

Vajbar, Víno Rakvice, s.r.o. a Vinselekt Michlovský, a.s.   
Petr Vajbar, starosta



19

Podzim na jižní Moravě: Botanika, hydrobiologie 
a večerní návštěva u bobrů

Klub přírodovědecký v Brně je 
dobrovolná organizace již více než 
stoletá, sdružující zájemce o příro-
du z řad profesionálů i lidu obecné-
ho. Spolkový život typický pro první 
republiku je zde staromilecky udržo-
ván bývalými univerzitními docenty 
a profesory, jejich žáky a následníky 
a v neposlední řadě členskou základ-
nou stále ještě čítající ke stovce jmen. 
Tak jako za starých a ještě starších ča-
sů, kdy sdružovalo zájemce o příro-
du těchto přírodovědných spolků ně-
kolik (např. v Praze a Prostějově) pro-
bíhají každoročně dva cykly exkurzí, 
jarní a podzimní, a zimní přednáško-
vý cyklus.  Zhruba do konce sedm-
desátých let 20. století byl vydáván i 
sborník odborných přírodovědných 
článků, v němž jsou zhruba do po-
loviny minulého století soustředěna 
cenná floristická a faunistická data 
(která na internetu nenajdete). Sbor-
ník nyní vydáváme v několikaletých 
intervalech. Členové (platící pouhých 
50,- Kč ročních příspěvků) se i se svý-
mi příbuznými a známými účastní 

akcí dle svého 
času i sil. Exkur-
ze bývají růz-
ně dlouhé a s 
možností zvolit 
zkrácenou va-
riantu. Od akcí 
tělovýchovných 
a turistických 
spolků se na-
še vycházky liší 
přírodovědnou 
nadstavbou. Ex-
kurze vedou a 
výklad po ces-
tě poskytují od-
borníci zabýva-
jící se přírodou 
z různých úhlů 

pohledu, atmosféra výletů je i přes 
odbornou náplň neformální a kama-
rádská.

Posledních několik let jsme za-
řadili exkurze do okolí obcí a měs-
teček, která vydala o svém regionu 
vlastivědné knihy. Do nich přispě-

li svým oborem i někteří členové KP 
(např. doc. Buček z lesnické fakulty 
MZLU, ornitolog doc. Karel Hudec, 
hydrobioložka dr. Olga Skácelová) a 
jejich kolegové (z nich jmenujme as-
poň všestranně založeného doc. Vác-
lava Štěpánka). Na exkurze spojené 
s představením knihy byli pozváni 
obyvatelé příslušných obcí a rádi se 
seznámili se zajímavostmi mnohdy 
jim neznámého, ukrytého za humny. 
Na výletě do okolí Čejče na dno dáv-
no zaniklého Čejčského jezera a okol-
ní špičáky se vzácnou květenou se k 
nám připojily dvě desítky místních, 
na  exkurzi do okolí Starého Poddvo-
rova i zastupitelstvo obce a výlet byl 
ukončen v místním vinařství. Nemé-
ně zajímavé byly exkurze do míst po-
psaných v dalších knihách (Hustope-
če, Řícmanice, Podivín). 

Na začátek babího léta (sobota 14. 
září 2013) jsme vyrazili rozhlédnout 
se po jižní Moravě z kopečku posáze-
ného vinicemi – Přítlucké hory. V té-
to oblasti bádám už třetí desetiletí na 

prof. RNDr. Jan Lepš, CSc. a stepní běžec



Hadí mord rakouský Mydlice lékařská

nivních mokřadech, na které 
už exkurze KP směřovaly v 
minulých letech. Podzimní 
příroda nám kromě barevné 
krásy vinic a rozhledů do ni-
vy nabídla poznání planých 
(i vysazovaných) rostlin, 
které provázejí kulturní kra-
jinu. Výklad prof. Jana Lepše 
z českobudějovické přírodo-
vědecké fakulty dal poznat 
mnoho ze života invaziv-
ních rostlin, které se stávají 
běžnou součástí krajiny mís-
to těch původních, které jsou 
v jejich konkurenci zatlače-
ny, Olga Skácelová zase do-
plňovala výklad zkušenost-
mi, co se dá v podzimní přírodě sníst 
(plané nebo zplanělé rostliny, nikoliv 
pich na vinicích, ten se nekonal!). Na-

še řady obohatilo několik rakvických 
mladých s kamarády odjinud a jejich 
znalost okolí zvýšily stupeň našeho 

poznání (děkujeme Vojtovi 
Kubíkovi a Pavlu Macháňo-
vi). 

Po občerstvovací a po-
znávací zastávce v přítluc-
kém vinařství a s chýlícím se  
podvečerem brněnští účast-
níci zamířili na vlak domů. 
Pár posledních se nás vyda-
lo ke kanálům a šutrákům s 
nadějí, že se nám podaří po-
zorovat bobry. Nedostavi-
li se, ale i tak bylo stmívání 
plné kouzla a zvuků příro-
dy.  Tak třeba příště.

Olga Skácelová
jednatelka Klubu přírodově-

deckého v Brně 
oskacelova@prf.jcu.cz

všechny fotografie ke článku Podzim 
na jižní Moravě: Ing. Pavel Macháň

20 PŘÍroDa koleM NÁS

arachnolog Ing. Ondřej Košulič s kokonem zápřednice jedovaté

Jak se neutopit (Pomsta růžkatce ostnitého)
Nádherný červnový den roku 

2011. Pětadvacátá, tedy jubilejní sezó-
na mého sledování života tůně. Nejen 
života v tůni, ale i boje o její zachová-
ní jako jednoho z posledních lužních 
mokřadů na pravém břehu Dyje pod 
novomlýnskými nádržemi. Obvyklý 
scénář návštěvy obnáší obejít břehy 
a zaznamenat, co kde vylezlo nové-
ho (před několika lety byla tůň při re-
vitalizaci prohloubena při zachování 
původního tvaru starého říčního ra-
mene), vylézt na dub s patou na ja-
ře zaplavenou zvýšenou hladinou je-
zírka a obhlédnout hájenství.  Jen při 
pohledu shora lze přehlédnout, jak 
postupuje zarůstání vodními rost-
linami ze semenné banky ukryté v 
hlubší vrstvě dna jak rákosinami, tak 
lekníny v prstenci podél nich, ale i 

stíny ponořených rostlin a ryb. Pak 
odběr od břehu a někdy i proplavá-
ní středové části, kde po prohloube-
ní tůně nelze dosáhnout dna, s návra-
tem opět na „schodek“ pod dub. Pro-
středím známým, kde vím, kam nohu 
položit, kde již plavat a čemu se vy-
hnout. Vše ve vzácné samotě zbytku 
lužní krajiny, s nebem nad hlavou, 
křikem ptáků v rákosinách. Jen zříd-
ka mě na tuto lokalitu doprovázeli 
kamarádi, účastníci exkurzí či spolu-
badatelé.

Onoho červnového dne to byly ba-
datelky z Hydrobiologického ústavu 
AV ČR v ČB, se kterými spolupracu-
ji coby znalec ekologie sinic, tedy te-
rénní lovec.  Během dvou dnů jsem 
je prováděla po zajímavých jihomo-
ravských lokalitách, kde lze nalézt na 

dně a ponořených rostlinách vzácné 
druhy sinic… Po seznámení s loka-
litou každá z nás loví do lahviček to 
svoje, a já se vydávám na plavbu tů-
ní nadél, pár lahviček za pasem. Úna-
va po již absolvovaném půldenním 
terénu v pětatřicetistupňovém vedru 
si vybírá svou daň. Místo otočky na 
hluboké vodě a temp zpět na místo 
nástupu to beru „zkratkou“ do mělké 
zátoky směrem k Rakvicím. V tomto 
místě jsme se na konci 80. let s par-
tou kamarádů snažili odtěžit co nej-
víc růžkatce ponořeného, expanzívní 
vodní rostliny, který v té době již tyto 
zátoky zaplňoval  - bezvýsledně.  Zá-
toka je bohatá na kytky, bude zajíma-
vé po cestě na břeh osbírat listy jed-
notlivých druhů. Bláhově si pochva-
luju, že jsem šla dnes výjimečně do 



21PŘÍroDa koleM NÁS

tůně obutá. Černé kecky s bílou gu-
movou špičkou mi slouží k měření 
průhlednosti vody namísto Secchiho 
disku s černými a bílými výsečemi. 
Už jsem doplavala téměř ke břehu, za 
pasem dva vzorky z povlaků na rost-
linách, stavím se na dno a krok vpřed 
– málem osudný. Pode mnou jáma,  
ve vodním sloupci pichlavé svazky 
růžkatce (toho, který se nám nepo-
vedlo před lety vymýtit, a teď znovu 
mělčí části úspěšně obsazuje), rákosi-
na skoro na dosah.  Nejprve odhodit 
vzorky na břeh a pak se vykopat z ky-
tek, doplavat těch pár temp ke břehu. 
Jenže ouha: čím víc bojuju, tím pev-
něji mi dráty růžkatce ovíjejí nohy 
ušněrované v keckách. Letitý návyk 
dostat se z maléru sama směřuje k fa-
tální koncovce. Bojuju, abych udržela 
hlavu nad vodou, lapám po dechu a 
stále více se zaplétám.  Za žádnou ce-
nu nechci ponořit hlavu pod hladinu, 
už by nemuselo být návratu. Hlavou 
mi neběží retro dosavadního života, 
ale jediná myšlenka:  tak tohle už ne-
zvládnu.  Volat o pomoc mi napadne 
až ve chvíli, kdy mi dochází dech a 
mizí hlas. 

Další průběh děje je zvenčí málem 
komický. Přichází Eliška a nese mi 
další lahvičky na vzorky v domnění, 
že volám kvůli tomu.  Krok za mnou 
do tůně a už také visí ve vodě, snaží 
se chytit pobřežního orobince, já na-
tahuju z posledních sil ruku a chrop-
tím prosby o pomoc. Naštěstí přichá-
zí třetí badatelka, polárními i poušt-
ními výpravami kovaná bojovnice a 

ta už do vody nesestupuje -  přiklek-
ne a řetězem paží konečně na pevnou 
zem.  Nekonečnou dobu popadám 
dech a vykašlávám s krví z převenti-
lovaných plic.   Závěrem ještě posbí-
rat lahvičky se vzorky odhozené do 
rákosí. 

Posttraumatická porucha byla vy-
těsněna při ochutnávce v jednom rak-
vickém vinařství, kde nakupujeme 
jihomoravské poklady jihomorav-
ským kolegům. Mému vyčerpanému 
organismu, stejně tak jako zachrán-
kyni abstinentce, stačilo množství 
velmi malé.

Jaké z této epizody vyplynulo po-
učení? - Nechodit do tůní sám.  - 
Když v botách, tak v takových, kte-
ré lze skopnutím vyzout. – Pokud 
se to nepovede, ihned ponořit hla-
vu a osvobodit se z bot. – Začít řvát 
hned, dokud to ještě jde. – A hlavně: 
nespoléhat na to, že to někde znám. I 
na známých místech může čekat pod 
hladinou překvapení.  Název „tůň“ 
vznikl od slova „tonout“.

RNDr., Olga Skácelová, Ph.D.
S laskavým svolením autorky přetiš-

těno z časopisu Veronica, 4/2012

Na zahrádce to žije
Procházka naší krajinou je jistojistě zážitkem. Kulturní krajinou - vi-

nohradem - plynule projdeme k zarostlé mezi  s cestičkou, teď na pod-
zim s plody obsypanými keři, z nichž můžeme uždibovat. Cestička nás 
zavede až ke zbytkům lužní krajiny, „divoké“ přírodě, která sice také 
kdysi vznikla působením lidí na horních tocích řek, ale je u nás asi nej-
bližší ideálu rousseauovské divočiny, čisté a svobodné, prosté městské 
zkaženosti, či dokonce jakýmsi chrámem božím. Rousseauovi (1712-
1778) byla příroda útočištěm před lidmi: „...okamžik, kdy uniknu průvodu 
zlých, jest rozkošný, a jakmile zřím se pod stromy uprostřed zeleně, zřím se v 
pozemském ráji a okouším tak živé rozkoše vnitřní, jako kdybych byl nejšťast-
nější ze smrtelníků.“ (J.J. Rousseau, Dumy samotářského chodce); mís-
tem rozjímání, ale i vzdělávání mladého člověka.



Právě v období života 
J.J. Rousseaua se začíná 
rozvíjet zájem o divokou 
přírodu (kořeny ovšem 
sahají dále, ze starších 
autorů lze zmínit napří-
klad Lorda Schaftesbury-
ho, který žil v letech 1670-
1713), který přetrvává až 
do dnešní doby. Kdo z nás 
někdy nejel obdivovat vy-
sokohorská panoramata, 
nebo zhluboka nevdecho-
val vůni hlubokých lesů. 
Turistika, jejíž rozmach 
můžeme zařadit na počá-
tek 19. století, plod roman-
tismu, stále žije. Možná li-
dé pořád cítí, jako v době Rousseauově, potřebu utíkat z 
civilizace, najít si úkryt a chvíli v klidu rozjímat. Možná 
je ženou jiné pohnutky, ale pro ty, kteří rádi na chvíli vy-
jdou z domu ven a chtějí se zaposlouchat do uklidňující-
ho ševelení dálnice a volání vlaků v říji... Pardon, ševe-

lení listů a zpěvu ptáků, 
ovšem nemají čas, existu-
je i jiné řešení. Na zahrád-
ce za domem sice asi ne-
najdeme dokonalou, čis-
tou, až rajskou divočinu, 
kterou miloval Rousseau, 
ani ambivalentní, tem-
nou, osudovou, ale záro-
veň i půvabnou a okouz-
lující divočinu romantiků 
19. století, která odrážela 
jejich nitro a rozpoložení 
-ale přesto můžeme obdi-
vovat malé krásy přírody. 
Jeden z nejznámějších a 
nejvýznamnějších světo-
vých filosofů – Immanuel 

Kant (1724-1804) nadřazuje přírodní krásno krásnu umě-
leckému. Kvalitu umění poměřuje jeho schopností vypa-
dat jako přírodní dílo. Díla přírodní jsou pro něj estetic-
kým vrcholem také díky neuvěřitelné rozmanitosti, která 
poskytuje oku nové podněty, nenudí díky umělým pra-

22 PŘÍroDa koleM NÁS



23PŘÍroDa koleM NÁS

Použitá literatura:  Kant. I., Kritika soudnosti, Praha, 1975
    Rousseau, J.J., Dumy samotářského chodce, Praha, 1913
    Stibral K., Proč je příroda krásná?, Praha, 2005

V. Kubík 

Vyznání kraji
Sluníčko zapadá za Pálavu.
Dívám se dívám na krajinu.
Na vršku tyčí se Sirotčí hrad,
já mám svou Moravu nadevše rád.

Rád se já procházím vinohradem.
Zvečera zavoní vzduch ječmenem.
Větřík ten jemně mé vlásky hladí.
Voděnka v potoce nožky zchladí.

Procházím krajinu polem, loukami.
Častokrát zdolávám kopce s lesama.
Je u nás krásně v každém koutě,
domů se vracím rád z každé poutě.

Uzoučký chodníček
Uzoučký chodníček vede trávou,
kolem něj na polích klasy zrajou.
Slyším, jak cvrčci si cvrlikají,
nad hlavou ptáčci si štěbetají.

Kousek dál ševelí stromy v lese,
lístečky ve vánku houpají se.
Letěla kukačka nad ty stromy,
kukala, kukala, že jsme tu samy.

Sama se já toulám po krajině.
Nemůžu já chodit po dědině.
Vždyť louka překrásně voní kvítím,
já se v té přírodě dobře cítím.

Krásu svou příroda nabízí nám.
Copak na oplátku, copak jí dám.
Pohladím pohledem všechno kolem,
až půjdu zítra zas sama polem.

Rodná dědinka
Rakvice, Rakvice dědinka má rodná,
pěkně se v krajině, pěkně se rozléhá.

Z dálky už vidím štíhlou věž kostela,
domy jsou stavěné kolem něj dokola.
Projdeš se kopcama, projdeš se dolinů,
všude tě voňavé květiny vítajů.

Jak barevná kytice je moje vesnice.
Rakvice, Rakvice, líbí se mi velice. 

Upozornění pro 
přispěvatele

– V rakvickém zpravodaji 
nebudou uveřejňovány pří-

spěvky obsahující osobní uráž-
ky, a to nejen  proto, že v případě 
následných právních sporů  nese 
hlavní zodpovědnost vydavatel, 

tedy obec.

– Nebudou zveřejňovány ano-
nymní příspěvky.

– Příspěvky jsou zveřejňovány 
v původním znění.

fotografie na titulní straně: 
Ing. Pavel Macháň

vidlům umění vnuceným. Pro pochopení jejich krásy není potře-
ba žádných naučených pravidel, podle kterých poznáme, že věc je 
krásná. Jsou krásné samy o sobě: „Abych posoudil přírodní krásu ja-
ko takovou, nepotřebuji předtím mít pojem o tom, jakou věcí má předmět 
býti; tj. Nemusím znát materiální účelnost (účel), nýbrž pouhá forma bez 
znalosti účelu se líbí v posouzení sama sobě... ...Květiny jsou svobodné 
přírodní krásy. Co květina vskutku má být, kromě botanika stěží někdo ví, 
ale ani botanik, který na ní dokáže poznat rozmnožovací orgán rostliny, 
nebere na tento přírodní účel ohled, soudí-li o květinách na základě vku-
su.“ (I. Kant, Kritika soudnosti)

Ale my se obejdeme bez vznešených řečí a při klidné chvilce si 
můžeme sednout na zahrádku a tiše se kochat, rozhlížet kolem, ko-
lik toho tam žije, běhá, roste, zpívá a voní. Někdy člověka až překva-
pí, co všechno objeví po návratu z hlubokých lesů a majestátných 
hor hned za domem, u záhonku s cibulí, nebo u hromady kompostu.



44 9

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. Odpovědný redaktor: Vojtěch 
Kubík. Náměty a připomínky pište na: knihovna@rakvice.cz Uzávěrka dalšího čísla: 1. prosince 2013 (Prosíme o respektování termínu, na příspěvky došlé po 
tomto datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: J. Bílek, J. Cabal, B. Grünfeldová, P. Macháň, O. Michlovský, V. Minařík, 
I. Minaříková, K. Pohlová, J. Rampáčková, O. Skácelová, A. Slámová, P. Vajbar a další spoluobčané, kteří se na přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. Díky všem 
za vstřícnost a ochotu. 
Vydáno v Rakvicích 24.9. 2013. Tisk: Pálka Břeclav, náklad 550 ks.                                     Cena 20,-           Povolení 370409889 


